MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS

PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO

PROJETO PRÉ-ENEM POPULAR EMANCIPA VALE DO GURGUEIA

EDITAL Nº02/2019 – Projeto Pré-ENEM Popular Emancipa Vale do
Gurgueia

O presente edital faz saber aos interessados que estarão abertas as inscrições
para o processo seletivo de alunos para participar do Projeto Pré-ENEM
Popular Emancipa Vale do Gurgueia/ 2019.

1.  DOS OBJETIVOS DO PROJETO

i. Contribuir com a melhoria dos índices de aprovações de alunos egressos de

Ensino Público do Vale do Gurguéia nas Instituições de Ensino Superior.

ii.     Colaborar com a democratização do Ensino Superior.

iii.     Contribuir para o desenvolvimento social da região do Vale do Gurguéia.

iv.     Promover espaços de educação emancipatória e formação

humana.

2. DAS ATIVIDADES DO PROJETO

Dentre as atividades formativas realizadas no projeto estão:

i. Aulas preparatórias para o ENEM de segunda a sexta-feira das 19h às 21:50

e aos sábados das 8h às 10h.

ii. Simulados.

iii. Aulas integradoras.

iv. Revisões.

3. DAS VAGAS

O projeto irá oferecer 60 vagas neste segundo semestre de 2019, as quais caso
sejam desocupadas irão ser redistribuídas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS

PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO

PROJETO PRÉ-ENEM POPULAR EMANCIPA VALE DO GURGUEIA

4.  DO INGRESSO AO PROJETO

4.1.          DOS REQUISISTOS PARA INGRESSO

Para ingressar no Projeto Pré-ENEM Popular Emancipa Vale do Gurgueia, é
necessário:

i. Estar cursando o 3° ano do ensino médio ou já ter concluído o ensino

médio, ambos provenientes de escola pública.

ii.     Possuir renda familiar mensal de até três salários mínimos.

4.2 DA SELEÇÃO

O presente processo seletivo dar-se-á mediante a seguinte etapa:

i. Análise da documentação.

5.  DOS ITENS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

i. Original e cópia do Registro geral (RG) ou outro documento com foto.

ii. Certificado de conclusão do Ensino Médio ou declaração que comprove
que o candidato está cursando o 3° ano do Ensino Médio.

iii. Comprovante de baixa renda: cópia da carteira de trabalho de todos que
compõem o núcleo familiar, extrato bancário dos últimos três meses,
comprovante do bolsa família, etc.

6.  DATA E LOCAL DAS INSCRIÇÕES

i. As inscrições serão realizadas do dia 02/09/2019 a 04/09/2019 na secretária

do Pré-ENEM, das 8h as 12h e das 14h as 18hs que situa-se no bloco do
RU, no Campus Professora Cinobelina Elvas da UFPI- Bom Jesus
(Endereço: Avenida Manoel Gracindo, km 01 - Bairro Planalto Horizonte).

ii.     Não serão aceitas inscrições fora do prazo determinado neste Edital ou com
documentação incompleta.

iii.     A inscrição deverá ser feita pessoalmente ou por procurador (não
necessitando procuração autenticada em cartório).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS

PRÓ REITORIA DE EXTENSÃO

PROJETO PRÉ-ENEM POPULAR EMANCIPA VALE DO GURGUEIA

7.  DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

i. A   classificação   será   por   meio   de análise de documentação

ii. Ao preencher as 60 vagas disponibilizadas, os demais alunos serão

adicionados a uma lista de espera.

8.  DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

Os resultados serão divulgados pelo site www.ufpi.br/bomjesus e na secretaria
do projeto.

9.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

i. As situações não previstas neste edital serão encaminhadas pela

coordenação do projeto Pré -ENEM.

ii. Contato do Projeto: preenempopularvg@gmail.com

10.  CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA E HORÁRIO

Lançamento do Edital de inscrições 29/08/2019

Inscrições 02 a 04/09/2019 das 8h às 12h e das
14h as 17h

Resultado das inscrições homologadas
e lista de espera

06/09/2019

Aula Inaugural  09/09/2019

mailto:preenempopularvg@gmail.com